ea : cette, celle-ci (nominatif et ablatif féminins de *is*). *si talis ratio daretur, ea vel in ipsa Dei natura vel extra ipsam dari deberet*, s'il une telle raison existait, celle-ci devrait se trouver ou bien dans la nature même de Dieu ou bien en dehors d'elle. *ea nunquam nec ut necessaria nec ut impossibilis videri nobis potest*, celle-ci ne peut jamais nous apparaître ni comme nécessaire ni comme impossible. *Deus ideam suæ essentiæ et omnium quæ necessario ex ea sequuntur, formare potest*, Dieu peut former une idée de son essence et de toutes les choses qui en suivent nécessairement [*ex ea* sous-entendu *essentia*]. *et ea data reliqui modi in eodem debent esse individuo*, et celle-ci étant donnée, tous les autres modes doivent être dans le même individu. *hoc est quis potest scire se de aliqua re certum esse nisi prius de ea re certus sit?* c'est-à-dire qui peut savoir qu'il est certain d'une chose s'il n'est d'abord certain de cette chose? ¶ (avec *ut*+subjonctif) telle. *ea tamen proportione ut omnes eandem ut antea ad invicem motus et quietis rationem servant*, en telle proportion cependant que toutes conservent le même rapport réciproque de mouvement et de repos qu'elles avaient auparavant [*omnes <partes individuum componentes>*]. ¶ (ne se traduit généralement pas en tant qu'antécédent du pronom relatif). *ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem naturæ terminari potest*, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre de même nature. ¶ nominatif et accusatif neutres pluriels. *regero nos ea ipsa nulla cogitatione et consequenter nulla volendi facultate posse assequi*, je rétorque que nous ne pouvons les atteindre elles-mêmes [cette infinité de choses] par aucune pensée et par conséquent par aucune faculté de vouloir. *at dicunt si Deus vellet efficere ut ea etiam perciperemus, majorem quidem facultatem percipiendi deberet nobis dare sed non majorem quam dedit volendi facultatem*, mais ils disent que si Dieu voulait faire en sorte que nous les [cette infinité de choses] percevions aussi, il devrait certes nous donner une plus grande faculté de percevoir mais non pas une plus grande faculté de vouloir que <celle qu'>il <nous> a donnée. ¶ *ea quæ*, les choses qui, ce qui (avec *quæ* au nominatif neutre pluriel). *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Étant éternel et infini [littéralement, ces choses qui ont dû suivre]. *videmus itaque qui fieri potest ut ea quæ non sunt veluti præsentia contemplerur, ut sæpe fit*,